Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 201776 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082800076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 161, DE 23 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

V I S I TA N T E

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 906, realizada em 18/08/2017, resolve divulgar que o seguinte
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante foi homologado:

Edital de Abertura N. 081, de 25 de abril de 2017, publicado no DOU de 27 de abril de
2017.

Processo 23081.003067/2017-03
PROFESSOR VISITANTE
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental
Área: Engenharia Sanitária

Candidato classificado Nota final Classificação
Jose Goes Vasconcelos Neto 9,19 1º lugar
Latif Kalin 9,10 2º lugar
Victor Alcaraz Gonzalez 9,00 3º lugar

II - O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado é de um ano a contar da publicação
da homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

AVISOS RETIFICAÇÃO

Faço pública a retificação do Edital de Concurso Público N. 092/2017, publicado no DOU de
05/05/2017, na Seção 3, páginas 85 a 88, válida para a área de Engenharia Elétrica/Circuitos Elétricos,
Magnéticos e Eletrônicos/Circuitos Eletrônicos, conforme solicitação constante no Memorando N.
031/2017, do Departamento de Eletrônica e Computação do Centro de Tecnologia: no subitem 5.2. do
Edital, onde se lê: "O período provável para início da realização das Provas do Concurso Público será
de 04/07/2017 a 01/09/2017."; leia-se: "O período provável para início da realização das Provas do
Concurso Público será de 04/07/2017 a 31/10/2017."

Faço pública a retificação do Edital de Concurso Público N. 082/2017, publicado no DOU de
27/04/2017, na Seção 3, páginas 80 a 84, válida para a área de Engenharia Elétr i c a / Te l e c o m u n i -
cações/Sistemas de Telecomunicações, para a área de Ciências Biológicas/Morfologia/Anatomia Humana
e para área de Ciências da Saúde/Medicina/Anestesiologia, conforme solicitação constante no Me-
morando N. 030/2017, do Departamento de Eletrônica e Computação/Centro de Tecnologia e no Me-
morando N.074/2017 do Departamento de Cirurgia/Centro de Ciências da Saúde: No subitem 5.2. do
Edital, para a área de Engenharia Elétrica/Telecomunicações/Sistemas de Telecomunicações, onde se lê:
"O período provável para início da realização das Provas do Concurso Público será de 01/07/2017 a
29/08/2017; leia-se: "O período provável para início da realização das Provas do Concurso Público será
de 01/07/2017 a 31/10/2017; No subitem 5.2. do Edital, para a área de Ciências Biológicas/Mor-
fologia/Anatomia Humana e para área de Ciências da Saúde/Medicina/Anestesiologia, onde se lê: "O
período provável para início da realização das Provas do Concurso Público será de 01/07/2017 a
29/08/2017; leia-se: "O período provável para início da realização das Provas do Concurso Público será
de 01/07/2017 a 15/10/2017."

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria.

COLÉGIO POLITÉCNICO

EDITAL No- 3 - COPERVES, 25 DE AGOSTO DE 2017

O Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa
Maria e o Colégio Técnico Industrial de Santa Maria tornam público
que, no período de 11 de setembro a 07 de novembro de 2017, estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo, visando ao ingresso no
curso de Ensino Médio e nos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio destes Colégios, no primeiro semestre letivo de 2018. São
ofertadas 35 vagas no Colégio Politécnico da Universidade Federal de
Santa Maria e 75 no Colégio Técnico Industrial de Santa Maria,
distribuídas de acordo com a relação de cursos contida no Manual do
Candidato, totalizando 110 vagas nos Colégios da Universidade Fe-
deral de Santa Maria. O Processo Seletivo, regido pela legislação
vigente, será realizado em 01 (um) dia, 03 de dezembro de 2017, em
Santa Maria/RS, com duração de quatro horas. As provas serão apli-
cadas no turno da manhã, das 08 horas às 12 horas. A distribuição
dos cursos, vagas e turnos está disponível no Manual do Candidato. O
processo classificatório será constituído por uma prova com 50 ques-
tões de múltipla escolha, englobando conteúdos relativos ao Ensino
Fundamental, das diferentes áreas, conforme disposto no Manual do
Candidato. A inscrição no Processo Seletivo deve ser realizada em
duas etapas: processo de inscrição e pagamento do boleto bancário
para os não isentos. 1ª etapa - Processo de inscrição: inscrição é
realizada somente via internet, no endereço eletrônico da COPERVES
(www.coperves.ufsm.br), link "Processo Seletivo: Ensino Médio e
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio" e "Painel do Can-
didato", que estará disponível aos candidatos no período de 11 de
setembro a 07 de novembro de 2017. É condição legal para se
inscrever no Ensino Médio do Colégio Politécnico da Universidade
Federal de Santa Maria e/ou nos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria ter o
candidato concluído o Ensino Fundamental até a data da matrícula. 2ª
etapa - Pagamento do boleto bancário: O candidato deve efetuar o
pagamento da inscrição de 11 de setembro a 08 de novembro de
2017, no valor de R$50,00 (cinquenta reais). A homologação da
inscrição está condicionada à comprovação do pagamento. No caso
de uso de cheque, fica a homologação condicionada à sua com-
pensação. O candidato que desejar isenção da taxa de inscrição deve
atender aos requisitos do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008,
da Presidência da República. O período para solicitação de isenção é
de 30 de agosto a 1º de setembro de 2017, através do endereço
eletrônico da COPERVES, link "Processo Seletivo: Ensino Médio e
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio" e "Painel do Can-
didato". No dia 05 de setembro de 2017, estará disponível no en-
dereço eletrônico da COPERVES, link "Processo Seletivo: Ensino
Médio e Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio" e "Painel do
Candidato", a indicação de que o candidato está isento ou não do
pagamento da taxa de inscrição. O Edital na íntegra será publicado no
site da Universidade Federal de Santa Maria (www.ufsm.br), no site
do Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria
(www.politecnico.ufsm.br), no site do Colégio Técnico Industrial de
Santa Maria (www.ctism.ufsm.br) e no endereço eletrônico da CO-
PERVES (www.coperves.ufsm.br). Nele, constam todas as informa-
ções sobre inscrição, realização da prova, atendimento às pessoas com
necessidades especiais, etapa classificatória e confirmação da vaga. É
dever do candidato acompanhar, no site da Universidade Federal de
Santa Maria (www.ufsm.br), no endereço eletrônico da COPERVES
(www.coperves.ufsm.br), no site do Colégio Politécnico da Univer-
sidade Federal de Santa Maria (www.politecnico.ufsm.br) e no site do
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria (www.ctism.ufsm.br), as
informações divulgadas sobre o Processo Seletivo.

VALMIR AITA,
Diretor do Colégio Politécnico

LUCIANO CALDEIRA VILANOVA,
Diretor do CTISM

EDITAL No- 4 - COPERVES, 25 DE AGOSTO DE 2017

O Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa
Maria e o Colégio Técnico Industrial de Santa Maria tornam público
que, no período de 11 de setembro a 07 de novembro de 2017, estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo, visando ao ingresso
nos Cursos Técnicos Subsequentes destes Colégios, no primeiro se-
mestre letivo de 2018. São ofertadas 505 vagas no Colégio Po-
litécnico da Universidade Federal de Santa Maria e 224 no Colégio
Técnico Industrial de Santa Maria, distribuídas de acordo com a
relação de cursos contida no Manual do Candidato, página 09, to-
talizando 729 vagas nos Colégios da Universidade Federal de Santa
Maria. O Processo Seletivo será realizado em 01 (um) dia, 03 de
dezembro de 2017, em Santa Maria/RS, com duração de quatro horas.
As provas serão aplicadas no turno da tarde, das 14 horas às 18 horas.
A distribuição dos cursos, vagas e turnos está disponível no Manual
do Candidato. O processo classificatório será constituído por uma
prova com 50 questões de múltipla escolha, englobando conteúdos
relativos ao Ensino Médio, das diferentes áreas, conforme disposto no
Manual do Candidato. A inscrição no Processo Seletivo deve ser
realizada em duas etapas: processo de inscrição e pagamento do
boleto bancário para os não isentos. 1ª etapa - A inscrição é realizada
somente via internet, no endereço eletrônico da COPERVES
(www.coperves.ufsm.br), link "Processo Seletivo: Cursos Técnicos
Subsequentes" e "Painel do Candidato", que estará disponível aos
candidatos no período de 11 de setembro a 07 de novembro de 2017.
É condição legal para se inscrever nos Cursos Técnicos Subsequentes
do Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria e/ou
do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria ter o candidato con-
cluído o Ensino Médio até a data da matrícula. 2ª etapa - O candidato
deve efetuar o pagamento da inscrição de 11 de setembro a 08 de
novembro de 2017, no valor de R$50,00 (cinquenta reais). A ho-
mologação da inscrição está condicionada à comprovação do pa-
gamento. No caso de uso de cheque, fica a homologação condi-
cionada à sua compensação. O candidato que desejar isenção da taxa
de inscrição deve atender aos requisitos do Decreto nº 6.593, de 02 de
outubro de 2008, da Presidência da República. O período para so-
licitação de isenção é de 30 de agosto a 1º de setembro de 2017,
através do endereço eletrônico da COPERVES, link "Processo Se-
letivo: Cursos Técnicos Subsequentes", "Painel do Candidato". No dia
05 de setembro de 2017, estará disponível no endereço eletrônico da
COPERVES, link "Processo Seletivo: Cursos Técnicos Subsequentes"
e "Painel do Candidato", a indicação de que o candidato está isento
ou não do pagamento da taxa de inscrição. O Edital na íntegra será
publicado no site da Universidade Federal de Santa Maria
(www.ufsm.br), no site do Colégio Politécnico da Universidade Fe-
deral de Santa Maria (www.politecnico.ufsm.br), no site do Colégio
Técnico Industrial de Santa Maria (www.ctism.ufsm.br) e no en-
dereço eletrônico da COPERVES (www.coperves.ufsm.br). Nele,
constam todas as informações sobre inscrição, realização da prova,
atendimento às pessoas com necessidades especiais, etapa classifi-
catória e confirmação da vaga. É dever do candidato acompanhar, no
site da Universidade Federal de Santa Maria (www.ufsm.br), no en-
dereço eletrônico da COPERVES (www.coperves.ufsm.br), no site do
Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria
(www.politecnico.ufsm.br) e no site do Colégio Técnico Industrial de
Santa Maria (www.ctism.ufsm.br), as informações divulgadas sobre o
Processo Seletivo.

VALMIR AITA,
Diretor do Colégio Politécnico

LUCIANO CALDEIRA VILANOVA,
Diretor do CTISM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 17/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- SRP - Eventual contratação de serviços de limpeza, asseio e con-
servação. Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 28/08/2017
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Talim, 330
- Vila Nair - São José Dos Campos/sp SAO JOSE DOS CAMPOS -
SP. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2017 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA MILHOMEM GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2017) 153031-15250-2017NE800261

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23089010236/17-83. , publicada no D.O.U de
12/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de apa-
relhos de ar condicionado Novo Edital: 28/08/2017 das 09h00 às
11h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rua Doutor Carvalho de Men-
donça, 144 Encruzilhada - SANTOS - SPEntrega das Propostas: a
partir de 28/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 15/09/2017, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE SHIRAHAMA INFORZATO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2017) 153031-15250-2017NE800261

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158720

Nº Processo: 23746001900201711. Regime de Execução: Contratação
Integrada. RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado:
13665937000128. Contratado : MEIR SERVICOS E CONSTRU-
COES LTDA -ME. Objeto: Prestação dos serviços técnicos espe-
cializados de engenharia e arquitetura para a elaboração dos projetos
básico e executivo e execução de obras no Campus Jorge Amado da
UFSB. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011, decreto nº
7.581/2011, Lei 8.666/1993 e legislações correlatas. Vigência:
25/08/2017 a 09/08/2020. Valor Total: R$41.900.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800288. Data de Assinatura: 25/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158720-26450-2017NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

EDITAL DE 25 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 80/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e com o
Decreto Presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01,
torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 80, de 16 de agosto
de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de
2017, seção 03, página 84: